Ata nº 05/2024
[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de março do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quinta Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 015, 016, 017, 018 e 019/2024 do Poder Executivo Municipal; Mensagem nº 001 e 002/2024 da Mesa Diretora da Câmara; Pedido de Providências nºs. 26 e 27/2024 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº. 28/2024 do Vereador Américo Luiz Formighieri e Ofício nº 048/2024 do Prefeito Municipal. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita criação de bairros na cidade e colocação de contêiner. Sobre o reajuste do vale alimentação dos servidores do Poder Executivo manifestou-se favoravelmente. Acerca da reposição e do aumento real nos vencimentos dos servidores, afirmou que esteve em contato com o Poder Executivo e que lhe foi informado que este índice proposto é o que é possível dentro dos limites da legislação vigente. Informou que está em estudos a criação de um plano de carreira para o quadro geral. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, concordou com a fala do Vereador Leonir acerca do índice ser baixo, porém, segundo o Executivo, é o que é possível. Defendeu melhorias no salário base dos cargos, afirmando que, em muitos casos, não é possível uma correção maior devido aos limites legais. Esclareceu que o projeto que trata do pagamento do piso do magistério prevê a implementação a partir de janeiro, portanto, haverá parcelas retroativas a ser pagas. Manifestou-se favoravelmente ao incremento no valor pago a título de vale alimentação para os servidores, tanto do Executivo quanto do Legislativo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, falou sobre a importância da instalação das cisternas citando o caso de um munícipe que já instalou o sistema e mostrou-se muito satisfeito. Sugeriu que os interessados procurassem a Secretaria da Agricultura para maiores orientações. Sobre os projetos apresentados que tratam da reposição geral, do aumento real e do piso do magistério, afirmou que gostaria que os índices fossem maiores, porém, entende que a administração municipal tem limites legais que devem ser respeitados. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, concordou com a importância da instalação das cisternas parabenizando o secretário Bruno pelo trabalho. Informou que a Secretaria da Agricultura está renovando a frota, parabenizando a secretaria e ressaltando que, muitas vezes, a reforma de um equipamento não se justifica mais, sendo necessária a aquisição de máquinas e equipamentos novos. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, defendeu a importância do programa Escola em Tempo Integral – ETI. Sobre o ensino de línguas afirmou que é necessário o ensino do inglês, do espanhol, do mandarim e do árabe para uma perfeita inserção no mercado de trabalho. Concordou com a importância da instalação de cisternas. Sobre o aumento e a reposição, disse que gostaria que fosse um índice de 50%, mas que não é possível devido aos limites legais. Disse que, dentre os 30 municípios da AMPLA, Ernestina é um dos que está concedendo a maior reposição/aumento. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita melhorias na escola João Alfredo Sachser. O presidente em exercício, Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, concordou com a fala dos demais Vereadores acerca da remuneração dos servidores dizendo que gostaria que o índice fosse maior, porém, entende que a administração municipal tem limites legais a seguir. Sobre as cisternas, concordou com a importância da instalação citando o caso da Stara, que possui o sistema e há considerável economia de água. Sobre os equipamentos novos para a secretaria da agricultura, defendeu a aquisição afirmando que há casos em que a reforma já não se justifica mais. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 09/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir credito especial no valor de R$ 148.206,00 (cento e quarenta e oito mil e duzentos e seis reais), para aquisição de equipamentos e dá outras providências”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que este recurso ajudará muito no incremento da frota da Unidade de Saúde. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, lamentou a demora na liberação dos recursos, informando que os mesmos são oriundos do seguro de outro veículo comprometido num acidente em novembro do ano de 2023. O Presidente em exercício, Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, afirmou que, com a compra do veículo, ficará mais fácil para os pacientes que necessitam de transporte e, por vezes, com a atual frota, tem que esperar por um longo tempo em Passo Fundo após a realização de consultas para retornar ao Município. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 11/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir credito especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) destinado a contrapartida de perfuração de poços, e dá outras providências”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que a perfuração desse poço servirá de suporte para os demais poços. Desejou que houvesse a perfuração de novos poços no interior do Município. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 12/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir credito especial no valor de R$ 93.803,34 (noventa e três mil e oitocentos e três reais e trinta e quatro centavos), destinado a custear as ações do Convênio FPE 1679/2023, perfuração de poço – da Secretaria de Desenvolvimento Rural, e dá outras providências”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, mostrou-se preocupado com a situação da dengue no município de Passo Fundo pedindo que a população de Ernestina tomasse os cuidados para evitar a proliferação dos mosquitos. Solicitou um posicionamento da administração municipal sobre as canaletas nas laterais da estrada da barca. Agradeceu a administração municipal pelos reparos na chácara São Francisco. Parabenizou os munícipes Ivandro, Joel e Suzi pelas conquistas na corrida de 5 km em Marau, sugerindo que houvesse destinação de recursos para esses atletas. Pediu a conclusão dos reparos na Rua Olivério Guntzel para evitar que entrasse água nas casas quando chove. Repassou o convite da ACIPAE para palestra, no dia 19 no Forest Centro de Eventos. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu a Rádio Verdes Campos pela oportunidade de trazer algumas informações sobre a legislação de trânsito vigente, especialmente sobre os exames toxicológicos. Explanou, ainda, sobre os seguros exigidos em relação ao transporte de cargas. Informou que os veículos agrícolas devem ser registrados, esse registro é gratuito e deve ser feito anualmente. Solicitou mais informações sobre a programa de castração de cães e gatos no Município. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, convidou a comunidade para prestigiar, nos dias 23 e 24 de março, a copinha promovida pela Escolinha Walter Stacke, no ginásio municipal, competição na qual haverá a participação de mais de 40 equipes, do sub 7 ao sub 17. Solicitou informações acerca da inscrição do Município no projeto “Segue o Jogo”. Agradeceu o secretário Bruno e equipe da secretaria da Agricultura pela recuperação de um açude de seu avô, na semana anterior. Parabenizou o secretário pela atenção sempre dispensada. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, pediu desculpas pelo fato de não ter prestado solidariedade à família do “Kito” pelo falecimento da Sr.ª. Solange. Pediu atenção de todos quanto a dois assuntos em discussão em Brasília: a liberação da maconha e o aborto. Explanou sobre a disparidade entre o número de carteiras assinadas e o número de beneficiários de programas sociais do governo em diferentes regiões do país. Disse que nenhum governo dá nada para as pessoas, tudo tem um custo. Relatou que o governo federal encaminhou toneladas de leite em pó para Cuba, além de outros insumos. Defendeu que houvesse o encaminhamento de tudo isso para o Nordeste do Brasil e para o povo ianomâmi. Informou que o contrato de fornecimento de leite em pó do Uruguai e da Argentina prevê o fornecimento até outubro, prejudicando os produtores de leite do Brasil. Indagou “quem matou Marielle Franco? ”. O presidente me exercício, Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, afirmou que as alterações na legislação de trânsito são vergonhosas, citando o caso do registro das máquinas agrícolas. Disse que o que deveria ser realmente cuidado, que é a situação de grande parte das rodovias, passa despercebido. Solicitou que o Município fizesse um estudo para a instalação de proteção na lateral da estrada da barca, proximidades da curva da cunhada do Satil, pois, já ocorreu um acidente nos últimos dias e pode acontecer de um veículo adentrar a propriedade da moradora e causar danos nas benfeitorias. Afirmou que foi cobrado pelos pais das crianças que ocupam o campinho, na Rua Amaro Bello de Carvalho, quanto à instalação de quebra-molas na Rua, pois, os veículos circulam em grande velocidade. Agradeceu a administração pela remoção de terra no referido campinho. Solicitou verbalmente que fossem feitas melhorias no acesso à Tenda das Araras. O Presidente em exercício convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 25 de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________